
 ارتقای امنیت غذایی
21 میلیون خانوار ایرانی

مهار تورم، افزایش قدرت خرید و رونق تولید 3 عامل اثرگذار طرح فجرانه بوده است

 

در فاصله یک ماه مانده به پایان سال 1402، 
خانوارهای کم‌درآمد و متوسط جامعه 
خیالشان از بابت تغذیه سالم و رنگین 
شدن سفره‌هایشان راحت است. داده‌ها 
نشان می‌دهند که در این ماه پایانی سال، 
ح  دیگر خبری از انتظارات تورمی نیست. طر
فجرانه، شاید بتوان گفت که عیدی بزرگ 
دولت به 21 میلیون خانوار ایرانی در آستانه 

سال نو و ماه رمضان بود.

ح فجرانه چیستی طر
دولت سیزدهم در ادامه ارتقای رفاه، معیشت 
جامعه و همچنین هدفمندکردن یارانه‌ها، 
ح جدیدی را  در بستر شبکه ملی اعتبار، طر
ح فجرانه به  از 18 بهمن ماه امسال با نام طر
مرحله اجرا گذاشت. در این طرح در قالب 
کالابرگ الکترونیک، خانوارهای یک تا هفت 
درآمدی در صورت خرید اقام یازدهگانه 
کالابرگ )برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، 
غ، روغن  غ، تخم‌مر پنیر، ماست‌ کم‌چرب، مر

مایع، ماکارونی و قند و شکر( که طبق نظر 
انستیتوی تغذیه ایران به تأیید رسیده و در 
ح با قیمت سال ۱۴۰۱  سبد غذایی این طر
تعریف شده است، خریداری کنند، مبلغ 
220 هزار تومان به ازای هر یارانه بگیر برای 
پرداخت مابه التفاوت قیمت روز این اقلام 
در حسابشان شارژ می‌شود. این میزان مبلغ 
یارانه کاملاً جدا از یارانه نقدی است که هر ماه 
به حساب سرپرستان خانوارها واریز می‌شود.
این میزان یارانه مضاعف کالابرگ الکترونیک 
به مدت یک ماه اعتبار دارد. بدین‌گونه که از 
ح  18 هر ماه تا 18 ماه بعدی اعتبار دارد. طر
فجرانه اگرچه تا 18 اردیبهشت ادامه دارد، اما 
برآوردها نشان می‌دهد که این روند در سال 

آینده به احتمال بسیار ادامه خواهد یافت.

ح فجرانه آخرین داده‌ها از طر
نشان به آن نشان که معاون رفاه و امور 
اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفته که بررسی‌ها نشان می‌دهد سفره 
خانوارهای کم درآمد و متوسط تقویت شده 
و از همه مهم‌تر میزان تقاضا برای کالاها رشد 
یافته که این امر باعث رشد تولید شده که به 
تبع آن منجر به رشد تولید ناخالص داخلی 

خواهد شد.
آمارهای ارائه شده از مدت زمان اجرای این 

ح گفته‌های علیرضا عسگریان را تأیید  طر
می‌کند. آنجا که در کمتر از دوهفته که از 
ح فجرانه سپری می‌شود، میزان  اجرای طر
استقبال خانوارهای یک تا هفت درآمدی به 

55 درصد رسیده است.
در این مدت، کالاهای اساسی که در سبد 
غذایی خانوارهای یک تا هفت درآمدی قرار 
گرفته، بالغ بر 30 هزار میلیارد تومان بوده و 
برآوردها نشان می‌دهد که تا پایان اردیبهشت 
ماه ارزش این میزان کالا در سبد خانوارها به 

100 هزار میلیارد تومان خواهد رسید.
در کمتر از دو هفته گذشته، ۷۲۰۰ میلیارد 
ح فجرانه به خانوارهای  تومان در قالب طر
مشمول پرداخت شده که این رقم بجز یارانه 
خودشان بوده و اعتباری بوده است. ۲۳ 
هزار میلیارد تومان هم مردم خودشان خرید 

بر اساس جدیدترین آمارهای مربوط به بیمه‌های 
خاص، در حال حاضر تعداد ۴ میلیون و ۴۶۳ هزار 
و ۹۱۱ نفر به عنوان بیمه ‌شده خاص از خدمات 
سازمان تأمین اجتماعی برخوردار هستند. بخشی 
از حق‌ بیمه این گروه‌ها به عنوان سهم کارفرما را 

دولت پرداخت می‌کند.
تأمین اجتماعی با ۴۷ میلیون بیمه ‌شده و 
مستمری‌بگیر تحت پوشش، در حال حاضر 
به ۵۳ درصد جامعه خدمات بیمه‌ای، درمانی و 
بازنشستگی ارائه می‌دهد که بیمه‌شدگان خاص 
بخشی از گروه‌های دریافت‌کننده خدمات از این 

سازمان به شمار می‌روند.
به گزارش آتیه آنلاین، بیمه‌شدگان خاص سازمان 
تأمین اجتماعی تا پایان سال گذشته، حدود 
چهار میلیون و ۴۶۳ هزار و ۹۱۱ نفر هستند که 
این گروه‌ها در بخش‌های بیمه حرف و مشاغل 
آزاد یک میلیون و ۷۳۸ هزار و ۶۷۴ نفر، بافندگان 
۲۲۶ هزار و ۲۶۸ نفر، رانندگان ۸۳۴ هزار و 
۲۲۱ نفر، بیمه‌های اختیاری ۷۰۱ هزار و ۸۷ نفر، 
کارگران ساختمانی ۷۰۶ هزار و ۲۶۴ نفر، باربران 
۳۷۶۹۵ نفر، کارفرمایان صنفی ۱۹۲ هزار و ۳۰۵ 
نفر و زنبورداران و صیادان نیز ۲۷۹۸ نفر را شامل 

می‌شوند.
همچنین آمارهای مربوط به بیمه‌های خاص تا 
پایان سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد تعداد بیمه‌شدگان 
خاص سازمان تأمین اجتماعی در این بازه زمانی 

به 4 میلیون و ۳۵۵ هزار و ۵۹۳ نفر رسیده بود.

۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر تحت ‌پوشش 
صندوق‌های بیمه‌ای هستند

وجود ۱۵ میلیون و ۷۰۰ هزار بیمه‌ شده اصلی یکی 
از مزیت‌های مهم برای پرداخت حق ‌بیمه به این 
سازمان بیمه‌گر به حساب می‌آید، همان‌گونه که 
محمد محمدی، معاون بیمه‌ای سازمان تأمین 
اجتماعی نیز به برخی از آمارهای مربوط به حوزه 
بیمه‌شدگان اشاره داشته و گفته است: در حال 
حاضر ۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر تحت‌ پوشش 
صندوق‌های بیمه‌ای هستند که بیشترین افراد 
شاغل، تحت ‌پوشش سازمان تأمین‌اجتماعی 
هستند و این سازمان ۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
را در بخش بیمه اجباری تحت ‌پوشش داشته و 
حدود پنج میلیون نفر نیز بیمه‌شدگان اختیاری 

هستند.
او ادامه داد: با این حال آمارها از وضعیت اشتغال 
در کشور حاکی است مجموع شاغلان رسمی 
و غیررسمی ۲۳ میلیون نفر هستند که تنها ۱۸ 
میلیون و ۵۰۰ هزار نفر تحت‌ پوشش بیمه اجتماعی 
هستند و در مجموع حدود ۵ میلیون نفر تحت 
‌پوشش بیمه‌های اجتماعی نیستند. یکی از 
وظایف اصلی و راهبرد سازمان تأمین ‌اجتماعی 
این است که به هر نحوی این افراد را تحت پوشش 

قرار دهد.

۱۲ گروه بیمه ‌شده خاص وجود دارد
بر اساس بند »ز« تبصره ۱۷ ماده واحده قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱ که بیشتر درباره معافیت‌های 
بیمه‌ای بیمه‌شدگان بدون کارفرما است، این بند 
همه بیمه‌شدگان خاص با ۱۲ گروه شامل رانندگان، 
زنان سرپرست ‌خانوار، مددجویان، کارکنان 
مراکز توانبخشی، مربیان مهدکودک، زنبورداران، 
صیادان، قالیبافان، باربران و خادمان مساجد را 

دهک‌بندی کرده است.
هیأت ‌وزیران در اجرای حکم مندرج در بند 
»ز« تبصره ۱۷ ماده واحده قانون بودجه سال 
۱۴۰۱ کل کشور درباره نحوه معافیت‌های بیمه‌ای 
بیمه‌شدگان بدون کارفرما در سازمان تأمین‌ 
اجتماعی بر اساس دهک‌های درآمدی، آیین‌نامه 
اجرایی این بند از قانون را با هدف ساماندهی 
اقشار تحت پوشش بیمه‌ای مشمول کمک دولت، 

به تصویب رساند.

دولت حق بیمه سهم کارفرمایی بیمه‌شدگان 
خاص را پرداخت می‌کند

میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تأمین‌ 
اجتماعی در مورد بیمه‌شدگان خاص گفت: در این 
سازمان بیش از 4 میلیون نفر بیمه ‌شده خاص اعم 
از قالیبافان، بیمه مساجد، هنرمندان،  صیادان، 
باربران و دیگر گروه‌ها تحت پوشش هستند که 
به موجب قانون، حق بیمه سهم کارفرمایی آنها 

توسط دولت پرداخت می‌شود و خدمات بیمه‌ای 
برای این افراد مشابه سایر بیمه‌شدگانی است که 

حق بیمه کامل پرداخت می‌کنند.
موسوی درباره اضافه شدن بیمه ‌شده جدید 
به فهرست بیمه‌شدگان خاص گفت: در سال 
گذشته طرح پالایش بیمه‌های خاص اجرا شد و 
افرادی که من‌غیرحق تحت پوشش قرار گرفته 
بودند، از چرخه خارج و تعدادی جایگزین آنها 
شدند. در مواردی هم که به موجب قانون منابع 
آنها در بودجه دولت پیش‌بینی شده بود، بیمه‌ 

شده جدید جذب شد.

معافیت بیمه‌ای گروه‌های خاص بر اساس 
دهک‌بندی

محمد محمدی، معاون بیمه‌ای سازمان تأمین‌ 
اجتماعی نیز درباره این قانون گفت: در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱ بند »ز« تبصره ۱۷ قانون بودجه 
آمده است که در اجرای ماده ۲۹ قانون الحاق 

بخشی از مقررات مالی دولت و بند »ت« ماده 
۲ قانون برنامه پنجم توسعه مبنی بر ساماندهی 
و پایداری صندوق‌های بیمه‌ای و بازنشستگی و 
کاهش وابستگی آنها به بودجه عمومی، ساماندهی 
معافیت‌های بیمه‌ای کارگران دارای کارفرما و 

بیمه‌شدگان بدون کارفرما انجام می‌شود.
وی بیان داشت: این گروه‌های تعیین شده بر 
اساس دهک‌بندی انجام شده از معافیت‌های 
بیمه‌ای طبق دهک‌ها بهره برده و بر اساس بند 
»ز« تبصره ۱۷ قانون بودجه، دهک یک تا چهار از 
معافیت کامل برخوردار، دهک پنجم سه درصد 
از دهک‌های یک تا چهار کمتر و در نهایت برای 
رانندگان ۱۰.۵ درصد، سایر گروه‌های خاص هفت 
درصد، صیادان، قالیبافان، باربران و خادمین 
مساجد ۱۷ درصد و دهک ۶ به بعد نیز سه درصد 
کمتر شده، دهک هفتم هم سه درصد کاهش 
یافته و در نهایت از دهک هشت به بعد معافیت 

این گروه‌ها منتفی است.

 ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار بیمه ‌شده خاص
تحت پوشش تأمین اجتماعی

پرداخت عیدی بازنشستگان 
صندوق فولاد

حجت کاظمی، مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی فولاد از پرداخت عیدی 
بازنشستگان این صندوق همراه با حقوق 

بهمن خبر داد.
به گزارش روابط عمومی صندوق 
بازنشستگی فولاد، کاظمی گفت: صندوق 
بازنشستگی فولاد با تأمین منابع مالی، 
عیدی بازنشستگان صندوق را همراه با 

حقوق بهمن به حساب آنان واریز کرد.
مدیرعامل صندوق بازنشستگی فولاد افزود: 
بر این اساس، مبلغ عیدی مستمری‌بگیر یا 
وظیفه‌بگیر مجرد در سال‌جاری ۲۵ میلیون 
ریال، مزایای عائله‌مندی هفت میلیون ریال 
و مزایای فرزند به ازای هر فرزند سه میلیون 

ریال است.
به‌عنوان مثال، مبلغ عیدی بازنشسته 
دارای دو فرزند مبلغ ۳۸ میلیون ریال و 
بازنشسته دارای سه فرزند مبلغ ۴۱ میلیون 

ریال خواهد بود.

خروج پیشنهاد مزد منطقه‌ای 
از دستور کار

در حالی که قرار بود در نشست روز دوشنبه 
شورای عالی کار بحث مزد منطقه‌ای 
به‌عنوان یکی از دستور کارها مورد بحث و 
بررسی قرار گیرد، طبق گفته نمایندگان 
کارگری کل این جلسه تنها به اصلاح 
آیین‌نامه انتخاب اعضای مراجع تشخیص 
و حل اختاف گذشته و هیچ صحبتی 
درباره دستمزد یا مزد منطقه‌ای به میان 

نیامده است.
علیرضا میرغفاری - نماینده کارگران در 
شورای عالی کار در گفت‌وگو با ایسنا، در 
توضیح جزئیات نشست شورای عالی 
کار اظهار کرد: جلسه با حضور وزیر کار 
برگزار شد و دستور کار این نشست دو 
موضوع بررسی مزد منطقه‌ای و اصلاح 
آیین‌نامه انتخاب اعضای مراجع تشخیص 
و حل اختلاف بود اما کل جلسه شورا به 
بحث اصلاح آیین‌نامه پرداخته شد و هیچ 
صحبتی درخصوص مزد منطقه‌ای به میان 
نیامد و گزارشی در این زمینه هم ارائه نشد.

وی با بیان اینکه جلسه به گونه‌ای پیش 
رفت که گویا دغدغه مزد وجود نداشت و 
دستمزد در حاشیه اصلاح آیین‌نامه انتخاب 
اعضای مراجع تشخیص و حل اختلاف 
قرار گرفت، اظهار کرد: رقم سبد معیشت 
کارگران هنوز مشخص نشده و فرصت ما تا 
پایان سال برای پرداختن منطقی و صحیح 
به موضوع دستمزد روز به روز کمتر می‌شود.
میرغفاری در ارزیابی دلیل عدم طرح 
پیشنهاد مزد منطقه‌ای در جلسه شورای 
عالی کار گفت: ممکن است به‌دلیل 
انتخابات پیش رو موقتاً به این بحث ورود 
نشده باشد تا بعد از انتخابات مجدداً مطرح 
شود ولی اینکه عقب‌نشینی از پیشنهاد 
مزد منطقه‌ای صورت گرفته یا نه اطلاعی 

نداریم.
به گفته وی، انتظار گروه کارگری این است 
که در فرصت باقی مانده تا پایان سال به 
بحث مهم دستمزد جامعه کارگری پرداخته 
شود و سبد معیشت به حاشیه رانده نشود.

نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره 
جلسه آتی شورا نیز گفت: هنوز تاریخ 
نشست بعد اعلام نشده ولی پیش‌بینی 
می‌شود جلسات بزودی برگزار شود چون 
جلسات کمیته مزد برای تعیین رقم سبد 
معیشت باید متعاقباً شکل بگیرد و اکنون 
که در اسفندماه هستیم با توجه به زمان 
اندکی که باقی مانده باید هرچه سریع‌تر به 

بحث سبد معیشت ورود کنیم.
میرغفاری خاطرنشان کرد: متأسفانه 
تعلل و تأخیر در برگزاری جلسات برای 
چانه‌زنی‌های مزد باعث می‌شود که 
موضوعات مزدی به جمع‌بندی نرسد و در 
نهایت نمایندگان کارگری مقصر شناخته 

می‌شوند.
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کرده‌اند. در این مدت 32 میلیون سبد 
غذایی به ارزش 30 هزار میلیارد تومان عرضه 

شده است.
در حال حاضر ۲۲۰ هزار فروشگاه متصل به 
طرح کالابرگ هستند و برنامه کاربردی »شما« 
به عنوان مهم‌ترین خانوارهای دهک‌های 
یک تا 7 درآمدی می‌توانند به ریزترین 
جزئیات طرح فجرانه دسترسی پیدا کنند. 
به طور مثال مردم می‌توانند نزدیک‌ترین 
فروشگاه به محل زندگی خود را با روشن 
کردن مپ موبایل متوجه شوند. داده‌ها 
نشان می‌دهد که 18 تا 35 نفر در ثانیه وارد 

برنامه کاربردی شما می‌شوند.

ح کالابرگ بر اقتصاد اثرگذاری طر
مهار رشد تورم و ثبات بازار، رشد قدرت خرید 
و رونق تولید سه کلیدواژه اصلی در اصلاح 
هدفمند‌سازی یارانه‌ها در دولت سیزدهم 
ح  بود که حالا می‌شود گفت با اجرای طر
کالابرگ الکترونیک و برش‌هایی مثل فجرانه 
در بستر شبکه ملی اعتبار، این سه هدف 

محقق شده است.
حالا در روزهای پایانی سال 1402، خانوارهای 
کم درآمد و متوسط درآمدی، دغدغه تأمین 

سبدغذایی خود را ندارند.
در واقع طرح فجرانه که در قالب کالابرگ 
الکترونیک ارائه می‌شود، امنیت غذایی این 

خانوارها را ضمانت کرده است.
راهبرد دولت سیزدهم از همان ابتدای کار 
و با حذف ارز 4200 تومان در اردیبهشت ماه 
سال گذشته همین بوده که بتواند یارانه‌ها را 
در راستای افزایش قدرت خرید مردم با مهار 
تورم و انتظارات تورمی هدفمند کند و حالا 
به نظر می‌رسد که به این هدف رسیده است.
حالا بیش از 70 درصد جامعه در تأمین 
معیشت مشکلی ندارند و آن 30 درصد نیز 
خانوارهایی هستند که نیازی به طرح کالابرگ 

الکترونیک ندارند.
ح فجرانه باعث شده تا تولید  اجرای طر
نیز رونق بگیرد، چرا که تقاضا برای کالاهای 
غذایی افزایش یافته و تولیدات غذایی کشور 
با افزایش مواجه خواهد شد. این گزاره به 

رشد اقتصادی کشور کمک خواهد کرد.
در کمتر از دو هفته گذشته، رشد بخش 
خدمات سرعت گرفته و در یک ماه آینده نیز 
بخش صنایع بخصوص صنایع غذایی نیز به 

دلیل رشد تقاضا افزایش خواهد یافت.
از طرفی تا سه ماه آینده، خلق نقدنیگی 
به‌شدت کاهش خواهد یافت که این امر به 
خ تورم می‌انجامد. در نتیجه این  کاهش نر
امر اقتصاد کشور، شاهد ثبات بازار در آستانه 
تعطیلات نوروزی خواهد بود و این روند در 

سال آینده ادامه خواهد یافت.
آنچه مشخص است راهبرد دولت برای 
کاهش نرخ تورم، ثبات بازار و تأمین سبد 

غذایی خانوارها به بار نشسته است.

مهار رشد تورم و ثبات بازار، 
رشد قدرت خرید، رونق تولید 
سه کلید واژه اصلی در اصلاح 

هدفمند‌سازی یارانه‌ها در دولت 
سیزدهم بود که حالا می‌شود 

گفت با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک و برش‌هایی مثل 

فجرانه در بستر شبکه ملی اعتبار، 
این سه هدف محقق شده است
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ح کالابرگ روی شبکه ملی اعتبار نحوه اجرای طر

ح کالابرگ الکترونیک روی بستر شبکه ملی اعتبار اجرایی می‌شود، این شبکه به شاپرک  طر
)سامانه شاپرک با هدف نظارت بر پرداخت‌ها و عملیات بانکی اینترنتی راه‌اندازی شده است( 

متصل بوده و مصرف‌کننده و فروشنده در هر جایی از کشور بدون اینکه به سامانه‌ای دیگر متصل 
شوند با همان کارتخوان‌های موجود و با کارت‌های بانکی خود اقدام به خرید و فروش می‌کنند.

بر اساس این شبکه است که اقلام غذایی مشمول یارانه کددار شده و همچنین کد ملی 
یارانه‌بگیران شارژ شده و با همه کارت‌های بانکی به همان میزان یارانه خرید صورت می‌گیرد. به 

عبارتی، در این زیرساخت ابزار جدید به وجود نیامده که رانت تولید شود.

ـــرش بـ

از 18 بهمن امسال تا دیروز، 
کالاهای اساسی که در 

سبدغذایی خانوارهای یک 
تا هفت درآمدی قرار گرفته، 

بالغ بر 30 هزار میلیارد 
تومان بوده و برآوردها 

نشان می‌دهد که تا پایان 
اردیبهشت ماه ارزش این 

میزان کالا در سبد خانوارها 
به 100 هزار میلیارد تومان 

خواهد رسید.

همت

30


